
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 

АДМИНИСТРАЦИЯ Г.МАХАЧКАЛЫ 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 30 июня 2015 г.   № 3297 

 

Об утверждении платы с родителей (законных представителей)  
за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных  
образовательных учреждениях, школах-садах г.Махачкалы 

 

В соответствии со ст. 65 Федерального закона «Об образовании в Российской 
Федерации» и в целях упорядочения платы за присмотр и уход за детьми и 
дополнительные услуги в детских дошкольных учреждениях, в школах - садах  

п о с т а н о в л я ю : 

 

1. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за 1 ребенка в месяц в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях г. Махачкалы в размере: 

- 1000 рублей за 12-часовое пребывание, 
- 1150 рублей за круглосуточное пребывание. 
2. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за 1 ребенка школьного возраста в школах-садах, в размере                
1300 рублей.  

3. В связи с тем, что в типовых штатах муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений не учтены приоритетные направления школ-садов, 
установить дополнительную плату, взимаемую с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за 1 ребенка школьного возраста, в сумме          
600 рублей в месяц на содержание педагогов дополнительного образования. 

4. Начисление платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за 1 ребенка, производить на списочную численность детей, 
исключив дни неявки по уважительным причинам (болезнь) и не более 45-ти дней в 
год (отпуск родителей) по заявлениям родителей (законных представителей). 

Руководителям учреждений обеспечить полное поступление родительской 
платы и наполняемость групп довести до норматива. 

5. Установить, что денежные средства, взимаемые с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за 1 ребенка учреждениями, сдаются на 
лицевые счета, открытые ими в отделении казначейства по г.Махачкале, и 
перечисляются на единый счет бюджета г. Махачкалы в Управлении федерального 
казначейства по РД. 

6. Поступившие в бюджет г. Махачкалы денежные средства за присмотр и уход 
за детьми дошкольного возраста в муниципальных дошкольных образовательных 
учреждениях, школах-садах направить на развитие материально-технической базы и 
хозяйственные нужды - 15% при 100-процентном сборе родительской оплаты            



(5% при неполном сборе), 
Поступившие в бюджет г. Махачкалы денежные средства за присмотр и уход за 

детьми школьного возраста в школах-садах: 
- на развитие материально-технической базы и хозяйственные нужды - 15% при 

100-процентном сборе родительской оплаты (5% при неполном сборе), 
- МКУ «Махачкалапродукт» на обеспечение учреждений продуктами питания - 

85% при полном сборе (95% - при неполном сборе). 
7. Установить, что при фактической наполняемости групп по результатам за 

отчетный квартал менее 70%, дети переводятся по норме в другие группы, закрыв 
соответствующую неукомплектованную группу. 

8. Установить 100% льготы по оплате, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми: 

 

- сирот, находящихся под опекой и попечительством; 
- с заболеванием туберкулеза; 
- с недостатками умственного и физического развития; 
- глухих и слабослышащих - Н 90-90,6; 

- слепых и слабовидящих Н-54; 

- с тяжелыми нарушениями опорно-двигательного аппарата М40-43; 

- умственно-отсталых и с нарушением интеллекта F00-F99. 

Дети с перечисленными заболеваниями должны иметь заключение городской 
психолого-медико-педагогической комиссии. 

Установить льготу в размере 50% родительской платы родителям, имеющим 

трех и более несовершеннолетних детей. 
9. Постановления Главы города Махачкалы от 31.10.2008г. № 2983            

«Об утверждении оплаты за содержание детей в дошкольных учреждениях, в 
школах-садах и учреждениях дополнительного образования города Махачкалы»; от 
03.03.2009г. №653 «О внесении дополнения в постановление Главы города 
Махачкалы от 31.10.2008г. № 2983 «Об утверждении оплаты за содержание детей в 
дошкольных учреждениях, в школах-садах и учреждениях дополнительного 
образования города Махачкалы» считать утратившими силу с 01.07.2015г. 

10. Ввести настоящее постановление в действие с 01.07.2015г. и опубликовать в 
средствах массовой информации. 

11.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителей Главы Администрации г. Махачкалы Бутаева Р.Ш. и Ашикова Х.Г. 

 

 

Исполняющий обязанности  
Главы Администрации  
г. Махачкалы                     М. Сулейманов  
  

Верно: Руководитель Аппарата  
Администрации г. Махачкалы                                              Д. Абдурахманов   



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-04-23T18:27:54+0500




